{36.2} Dixit iniustus, ut delinquat in semet ipso, non est timor Dei ante oculis eius.

Video reproborum effigiem hic breuius deliniari. Dixit, inquit, iniustus, hoc

{pdf 300, p. 142}

est, impius, milleque uitiorum maculis notatus, intra semetipsum, statuit decreuitque in peccatis uiuere & mori. Esto lex retrahat, admoneat rursus pungatque conscientia, ac ingentes excitet stimulos, sic definiuit, sic solidis ueluti pessulis propositum obfirmauit. Causam mox reddit uates, cur in id rebellionis quis incidat: Non est timor Dei, inquit,

ante oculos eius. Semel enim diuino abiecto timore, quid non audet sceleratus? Et quemadmodum quidem a felicissimo timoris domini exordio (quid de tota sperandum possessione?) uera proficiscitur sapientia: ita stultitia, hoc est, cordis caecitas ac temerarius quidam ausus, ab illius emanat deliquio atque odio. Verum litera quae est Hebraeis, difficilior uidetur. Sic Fel. Dictum transgressionis impio, Intra cor meum non est timor Dei in conspectu oculorum eius. Istud est, inquit, perenne dictum in improborum animis de sua transgressionem. quid alios audio? Intra cor meum, hoc est, in medio cordis mei: serioque mihi placent quaecumque ago. Non tam cito, ait, a proposito dimoueor. Magis adhuc obscure sic reddunt alii: Dixit scelus, seu ipsa innata peruersitas (sic legit Kimhi de improbo, in medio cordis mei non est timor Dei coram oculis eius. Sed quid dicit de improbo scelus, quid iniquitas? Deum nequaquam timendum esse, & id quidem in corde sancti: hoc est, ita uir sanctus de sceleratis in corde suo cognoscit: sic sentio, inquit, quod iniquitas iniquo dicit, fac quaecumque libuerit. Sed quamobrem id dicit? quia non est timor Dei coram illo. sic ferme reddit Kimhi Hebraeus. Vnde alius horum omnium sensum colligens, ita uertit: Sic sentit cor meum de audacia improbi, quod non habeat Deum ante oculos suos. Fusius uero Paraphr. Persuasit, quantum animo concipere possum, ipsa nequitia impio exlegi, non esse metuendum illi, ne Deus supplicium sumat de sceleribus illius. Dictio porro scelus, seu iniquitas, rem magis exprimit, augetque, quam ut noster uertit interpres: quae dictio insignem prae se fert peccatorem, quoque pleniori de Deo cognitione, addito quoque diuinae legis contemptu, delinquit. Quare ut in peccatis quis obstinate uiuat, in ipsisque moriatur, summo illum Dei, atque eius timoris neglectu conuicti necesse est: ut hi ferme sunt, qui cum nunquam uel boni uel mali omnino uulgo appareant, attamen pessimi omnium sunt: quorumque uulnus eo periculosius aestimari solet, quo incognitum magis magisque cum illis tum caeteris, & tectum, & impudenti quodam inscitiae uelo dissimulatum. Hi certe ad uitae resipiscentiam difficiliter reuocantur, quam qui publico ueluti dedecore & turpitudine, peccata illa quae uel audita solum probis omnibus stomacho solent esse, committunt. Calcata enim clam Dei religione, prostrato cultu, timoreque illius abiecto, quo non prorumpit impietatis genus illud hominum? Hincque in profligata quorundam uita, illa necessario insunt peccata, furta scilicet, rapinae, usurae, depopulationes, homicidia, adulteria, incestus, scortationes, blasphemiae, ludi illiberales, & id genus alia publice a nonnullis patrata scelera, corrigenda tamen uel unico interdum spiritus admonitu. In secretiori uero uitae genere haec fere, mala mens, malus animus, odium, simulatio, tumor, ambitio, fastus, superbia, liuor, ac quo maxime Dei irritatur patientia, amor sui. quae quidem uitia cum animae tenacius haeserint, quae aeterna est, quasi cum ipsa aeterna efficiuntur: unde raro hi, quibus huiusmodi insunt delicta, in ueram sui cognitionem deueniunt, quae summa ferme totius salutis existit.

{36.3} Quoniam dolose egit in conspectu eius, ut inueniatur iniquitas eius ad odium.

Affectus hi sunt illorum qui putant Deum haudquaquam timendum esse. In primis enim non solum peccatis peccata coaceruant, uerumetiam ob turpitudinem illam, quae peccatis grauioribus natura inest, sibi adblandiuntur, placentque non secus, atque solent ob res bene gestas alii. Quod quidem est, quod in hoc uersu asserit uates, quem sic uertit Fel. Quoniam adulatus est sibi in oculis suis. quanquam paulo secus Paraphrastes: blandis, inquit, persuasionibus egit apud illum (iniquitas scilicet) ut placere incipiat ipse

sibi flagitiis suis. Obsecro, quid unquam uel uisum est turpius, uel auditum scelestius, quam cum quis sua laudans scelera, inde sibi laetitiam parat, unde aeternum ultro moererem assumere

{pdf 301, p. 142v}

debuerat? Quare sic offenditur Deus (ita reddit Paraphr.) ut ipsum cum sceleribus suis deprehensum odio persecuturus sit perpetuo: id quod noster interpret uertit, ut inueniatur iniquitas eius ad odium: uel, ut Fel. ut odio habeatur, a Deo scilicet & hominibus. Dici quidem facile non potest, quantum ad iracundiam aeternum prouocent patrem, quantumque probis displiceant, sua, ueluti sodoma, praedicantes flagitia. Idcirco is erit sensus: homines suis sese flagitiis palpantes laudantesque, illud efficere necessario, ut et Deo et hominibus sancte institutis, illorum iniquitas inueniat, deprehendaturque esse odio ac abominationi. Quam uero metuenda ea sit actio quae Deo nauseam moueat, tute ni prorsus aeneus es, iudica. Caeterum nonne dementiae genus est, dolose fucateque cum illo loqui uelle aut age te, cui ab aeterno cuncta, quamuis a cognitione humana remotissima, antequam sint, in lucemque producantur, notissima sunt? Quid illud, cum apud nos depositam ab amico pecuniam mala fide uel distrahimus, uel negamus? Nescio enim quid inter ciuium pacta conuentaque, doli mali titulo censeatur, si id non censetur. Depositi quippe nomine apud unumquemque nostrum a Deo collocata est anima, ut intacta seruetur, aut foenore augeatur. Quid si distrahitur, aut e capite quippiam minuitur? id dolo malo factum iudicabitur. Actio itaque illa quae diuinae non respondet uoluntati, dolose quidem fit, maloque animo & ingrato: quocirca ab illa cui maxime inniti debuerat, euulsa, ab eius quoque amore qui idem est cum uoluntate, euellitur. Unde ab Dei amore semota anima, in eius odium cadere necesse est: & sic inuenietur iniquitas prauis hominis ad odium, nempe Dei. Nam

{36.4} Verba oris eius iniquitas & dolus: noluit intelligere, ut bene ageret.

Hic mihi uidetur totam improbitatis summam describi. Adeo ne homo tam inconsulto insanire decreuit, ut ne bene agat, hoc est, ne uitam uiuat feris dissimilem, mente atque intellectu, quo similis Deo efficitur, se exui patiatur? & id quidem ab sese, ac propria uoluntate & arbitrio? Noluit, inquit: hoc est, diuinae luci sanctisque immissionibus, ac Dei uerbo & legi cor ultro ferreum & obcaecatum opposuit. O infortunium. Is enim, inquit, non solum nihil aut cogitat, aut loquitur, aut agit, quod prauum non sit ac dolosum: uerumetiam se ad illa agenda quae optima sunt, non sustinet erudiri & admoneri. Cessauit intelligere, uertit Felix ut benefaceret. qua sane lectione quorundam inconstantiam in rebus agendis taxari iudico, quibus si tandem post tot infusas diuinitus inspirationes, post crebras a patribus, a libris, a lege, a proprio, si lubet, sensu admonitiones, rem bonam inceptare libuerit, cessant continuo, atque in ipso relabentes exordio, ante ostium illico, ut ait Comicus, errant. Ex quo quidem turpissimo imbecillitatis genere illud necessario nascitur, quod nulla in diuinis progressio fit a multis, qui tamen ob longam rerum experientiam, atque in his quae ueram referunt religionem & cultum, exercitationem, non iam homines, sed dii in terris esse deberent. Iter enim, quo ad coelestem pergimus patriam, huiusmodi est naturae, quod si non procedis, retrocedis. Vis quippe illi ignea est, nec deorsum quidem flectitur, aut uirtute sua aliqua naturali perstat in sese: sed sursum ducitur, atque adeo ardue, ut nisi

leuioribus animis, atque a terrenarum rerum contagione liberis peruium sit. Volatu quodammodo opus est, non gressu passuue inerti ac tardo, in uia iustitiae. Porro quid sibi uelit, Noluit intelligere ut bene ageret, elegantissime expressit Paraphr. Noluit respiscere inquit, neque uitam in melius commutare. Hinc disci potest, quam ferreus sit quorundam animus, quamue in Deum ingrata mens illorum qui obstinatissimo in malis proposito, nihil ultro admittunt, quod idem exitiale non sit, ac sibi contemptis proborum admonitionibus letale. Vide quid inferat:

{36.5} Iniquitatem meditatus est in cubili suo, astitit omni viae non bonae, malitiam autem non odiuit.

Videtur hic mihi uates uelle dicere, Is prorsus deploratus est, Solent tamen hi. qui cuiuspiam scelera enarraturi, totam simul uitiorum congeriem uniuersali quadam appellatione proferunt, diuisim postea, ac per partes totam illam turpitudinum molem, chaos ue informe distinguere quem quidem morem in rhetoricis quoque ser-
[servari]

{pdf 302, p. 143}

-uari legimus. Nam simulac Daud in psalmi exordio dixisset, Dixit iniustus ut delinquat in semetipso: posito ueluti eorum, quae dicturus erat, fundamento, mox membra aedificii singillatim deliniare uoluit. Iam scelestum illum, quem describere instituerat (siue hominem aliquem intelligas, siue impium Iudaeorum coetum, quem in Christum fore praeuidit crudelissimum, designari mauis, non adeo multum refert) cum alienum a Dei esse timore affirmasset, dolosumque illum, atque ea sane prauitate insignem, quae tum Deo, tum homini stomachum ciere posset, appellasset, subindeque oris illius malitiam ac sacrae legis, qua duce ad optima uitae instituta formamur, contemptum detexisset, cordis tandem simul & operationum foeditatem aperuit: Iniquitatem, inquit, meditatus est in cubili suo. quod clarius ex Hebraeo alius reddit, Scelus parauit in cubili suo. Unde sic uertit Paraphr. Cogitabit noctu iacens in lecto, quibus artibus opprimat plurimos. Quemadmodum enim sanctissimis assueti disciplinis, nihil temporis horarumque praetermittunt, quin obstrusissima diuinae legis sensa rimentur, peruestigentque, ac quomodo quoque in mores ea inuenta transferant: ita hi, qui pressi humi nihil coeleste cogitare norunt, omne tempus, sed nocturnum praecipue, in quo silent omnia, atque ab hominum conspectu semota sunt, in concinnandis flagitiis & sceleribus consumunt: itaque luce exorta, breuiori ueluti compendio meditata noctu facinora perficiunt. Et sic animus, portio utique Dei, ad illa solummodo expetenda, inquirendaque a Deo conditus, quae procul a terris sunt posita, humi figitur, atque propterea humana solum ac terrena diligens, in illorum prorsus naturam transit, quae insensibilia sunt, ac bruta omnino. Quare sic male assuetus, planeque sua culpa a Deo derelictus, astitit omni uiae non bonae. Astat, uertit Fel. iuxta uiam non bonam. Clarius Paraphrast. Sectabitur uitae genus pessimum: nullum genus malitiae praetermittet. Non te moueat quod iam millies admonuimus tempus pro tempore positum. Id locutionis genus familiare admodum Hebraeis est. Caeterum, malitiam non odiuit, uidetur nimium tenue redditum, nec plene spiritus mentem referre. Expressius itaque Paraphrast. ut dixi. Quocirca alius sic uertit ex Hebraeo: Nihil mali auersatur. pollet perinde ac si dicat, Ne multis, nihil mali quamuis detestandi non amplexatur: ideo

quicquid cogitat, dicitque & operatur, noxium sit oportet, ac mortiferum. quanquam Fel. idem fere cum nostro, Malum, inquit, non abominabitur, Nisi sorte & illud haud minimi aestimari debeat flagitium, malum prorsus non execrari, atque odio persequi. quod sane dixisse uoluine quis se satis diuinae legi fecisse opinetur, si a malo tantummodo absque illius odio abstineat. Perfecta enim esse debent omnia in Christiano uiro: alioqui non uideo, quo perfectionis gradu statuendus is sit, qui id penitus non excretur, per quod iter ad perfectionem obstrui potest. Iam illud quoque addendum, quod pene exciderat, Cubile saepenumero in scripturis secretiores cordis latebras significate: ut illud, exempli gratia: In cubilibus uestris compungimini. hincque interdum solitudinem, locumque a turbis secretum. unde illud: Intra in cubiculum tuum, & clauso super te ostio ora patrem tuum in abscondito: quem sensum is quoque locus, quem nunc tractamus, habere uidetur.

{36.6} Domine in coelo misericordia tua, & ueritas tua usque ad nubes.

Vates enim considerans quam deplorata sit quorundam uita, quamque immensam Dei bonitatis exemplum, qui adeo bonus est ac liberalis, ut solem suum oriri faciat ex aequo super bonos & malos, pluaturque indifferenter super iustos & iniustos, exclamat: Domine in coelo misericordia tua, & ueritas tua usque ad nubes. hoc est, ut reddit Paraphr. quicquid ambitu coelorum continetur, benignitatis nae particeps est, & constantiam propositi tui sentiunt quaecunque inter terram & nubes media sunt. Posset ne compendiosiori dictione integrum huius uersus sensum quis reddere? Et licet idem plane sit misericordia in Deo, & bonitas seu benignitas, ueritas quoque ac, ut uertit quidam ex Hebraeo, fides: idemque prorsus sit, in coelo, & usque ad nubes: quo tamen ampliori uerborum copia rem altius pertractaret quoque inclusum detegeretur mysterium, uberius eam descripsit. O domine,

{pdf 303, p. 143v}

inquit, quod tua in huius mundi effectione, aeternaque in moderandis rebus prouidentia, appareat bonitas & misericordia, magnum profecto existimatur, dignumque stupore. Verum in ipso coelorum medio, in quo purissimi habitant spiritus, in ipsorum bonorum omnium meditullio, in ipsis secretioribus totius felicitatis adytis, in ipso (ut sic per excessum dicam) supernae Trinitatis sinu misericordiam tuam sensisse, quis satis unquam mirari potuit? O immensum tantae tuae bonitatis mare. Nonne in coelestibus illis animorum choris prauitatem olim inuentam fuisse legimus? Quis reliquias illas in te, aeterno incommutabilique stabiliuit foedere? Nonne tua bonitas? nonne misericordia? nonne ueritas? hoc est, firmum, constansque in subleuandis miseris propositum? Igitur & quae in coelis, & quae in terris degunt, per te tuamque bonitatem & sapientiam, quae Christus est, instaurata sunt. Volunt (quod dicere inceperamus) Hebraei interpretes, totum hunc uersum id ferme attestari uoluisse, orbem scilicet terrarum omnem adeo Dei tum bonitate, tum prouidentia plenum esse, ut uel ad coelos usque istiusmodi beneficentiae cumulus pertingat quanquam quod ex Paraphrastae litera coniectari potest, prima pars sublimiorem quandam rationem, quippe quae in coelorum pulchritudine, motu ue, atque ordine consistit, spectare uidetur: altera uero in his inferioribus ac magis densis, utpote a lunae globo per nubes ad terram usque concretis. Quod porro ueritas, seu fides, seu firmum gubernandarum

rerum consilium, non solum in nobiliore coeli regione eluceat, uerumetiam in his quae sub coeli conuexo, ut sic dicam, in aere, in terris, in imis quoque inferorum antris appareat, ordinatissima rerum conditarum series, ordo, decor, ac lex quaedam aeterna, commixtaque iustitiae diuinae libra ac decreto, perpetuis ueluti uocibus clamitat. Quare in sequentibus eandem ipsam iustitiam, & iudicium, quae idem plane sunt cum Dei bonitate ac fide, seu ueritate, monti ob eius eminentiam comparat: abyssonem uero, ob illius amplitudinem ac profunditatem. [36.7] Nam in scripturis haud raro abyssus pro uastitate aliqua immensa sumi solet. Neque aliud quidem hisce nominibus uult spiritus, quam excellentissimam regendarum rerum rationem ostendere in Deo. Iustitia enim infinita, aeternoque iudicio, fide insuper constantissima, atque ampla in creaturas omnes effusa bonitate ac misericordia, cuncta Deus moderatur, implet, permeat, fouet: itaque sua secretissima sustentat uirtute, ut una cum hominibus animantia quoque terrae suo in esse conseruet, deque illis quemadmodum de caeteris curam habeat. Ideo sequitur: